Уголовное дело № 1-24/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 февраля 2020 года с. Иволгинск

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Фалилеевой М.Н. единолично, с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Иволгинского района РБ Брылевой В.Г., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Будаева Б.Г., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Будаевой Н.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, судимого 

<

данные изъяты>,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

01 октября 2019 года около 13 часов 30 минут ФИО1, умышленно, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере без цели сбыта, пришел на поле, расположенное в № метрах в южном направлении от дорожного указателя «Колобки», находящегося на автодороге А-340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта», и в № метрах в западном направлении от автодороги «Иволгинск-Колобки», где стал собирать руками, в перчатках, с 13 часов 30 минут до 14 часов 05 минут 01 октября 2019 года, в имеющийся при себе полимерный пакет верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Тем самым осуществив незаконное приобретение без цели сбыта дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля в достаточном количестве для получения из него наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) не менее 14,935 гр. Затем, находясь там же, с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут 01 октября 2019 года, с использованием растворителя отжал через ткань в чашу, полученную жидкость перелил в прозрачнуюполимерную бутылку, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), объемом 870 мл., и массой 730,5 грамм, общей массой 14,935 грамм в высушенном (до постоянной массы) виде, что в соответствии с примечанием № 2 к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года является крупным размером, для собственного употребления, без цели сбыта, после чего закрыл данную бутылку с содержимым пробкой, положил во внутренний карман куртки, и храня при себе пешком направился по направлению конечной остановки общественного транспорта №, расположенной в 

<

адрес> Республики Бурятия. На № км автодороги «Иволгинск-Колобки» в 14 часов 30 минут того же дня ФИО1 задержан сотрудниками ДПС ОМВД России по Иволгинскому району за нарушение правил дорожного движения Российской Федерации. Затем ФИО1 был доставлен в административное здание ОМВД России по Иволгинскому району, где в период времени с 15 часов 30 минут по в 15 часа 50 минут 01 октября 2019 года, где в ходе личного досмотра у ФИО1 была изъята прозрачная полимерная бутылка с незаконно приобретенным и хранимым наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), объемом 870 мл., и массой 730,5 грамм, общей массой 14,935 грамм в высушенном (до постоянной массы) виде. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 30 минут 01 октября 2019 года незаконно хранил приобретенное наркотическое средство – гашиш (гашишное масло) объемом 870 мл., и массой 730,5 грамм, общей массой 14,935 грамм в высушенном (до постоянной массы) виде, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, отказался от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО1 данные в ходе предварительного расследования, из которых в целом следует, что при допросе в качестве подозреваемого пояснял, что 01 октября 2019 года захотел покурить конопли, для чего доехал до конечной остановки маршрута №, расположенной 

<

адрес>, затем направился в сторону автодороги А-340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта». Дойдя до указанной автодороги, он перешел дорогу, вышел на поле, и направился в юго-западном направлении. Пройдя около № метров от федеральной автодороги А-340, он увидел сухие кусты дикорастущей конопли. Время было около 13 часов 30 минут 01 октября 2019 года. Где он надел перчатки, и в течении 35 минут, собирал кусты и верхушечные части дикорастущей конопли в полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилась бутылка с растворителем. Собрав достаточное количество конопли, около половины пакета, он решил на том же поле изготовить «химку». Для чего нашел эмалированную металлическую чашу, полотно ткани размером 30х30 см. Убедившись, что его никто не видит, с 14 часов 05 минут по 14 часов 25 минут 01 октября 2019 года, он надев резиновые перчатки, замочив собранную коноплю в ткани в растворителе, путем отжима, получил жидкость темного цвета, которую перелил в прозрачную пластиковую бутылку из под растворителя, закрыл крышкой и указанную бутылку положил во внутренний карман куртки. Металлическую чашу, полотно ткани, резиновые перчатки, выкинул на том же поле, пошел на конечную остановку маршрутного автобуса № в 

<

адрес>. Подойдя к федеральной автодороге А-340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта», пошел вдоль автодороги в направлении г. Улан-Удэ по правой стороне обочины. Подъехавший сотрудник ДПС, предложил проехать в отдел полиции, на что он согласился. В отделе полиции с. Иволгинск, в присутствии двух понятых в отношении него был проведен личный досмотр, у него изъяли бутылку из под растворителя с содержимым, опечатали, упаковали, взяли смывы с ладоней, также упаковали.По поводу бутылки и её содержимого, он пояснил в присутствии понятых, что она принадлежит ему и в ней находится растворитель, пропитанный листьями и верхушечными частями конопли, которую он собрал и изготовил на поле вблизи с. Иволгинск. (л.д. 36-40) Указанные показания подтвердил в ходе осмотра места происшествия от 06 октября 2019 года, где указал место сбора конопли и приобретения наркотические средства – гашиш, масло каннабиса (гашишное масло) в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 25 минут 01.10.2019 года.(л.д. 49-50, а также подтвердил в ходе допроса в качестве обвиняемого(л.д. 64-67).

Согласившись ответить на вопросы после оглашения показаний, подсудимый ФИО1 с ними согласился, подтвердил изложенные обстоятельства. 

Признательные показания ФИО1. и его вина в совершении преступления при описанных обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ судом оглашены показания свидетелей ФИО6, ФИО4, ФИО5, данные в ходе предварительного расследования, согласно которых:

Свидетель ФИО6 пояснял, что в ходе несения службы 01 октября 2019 года около 14 часов 30 минут на 1 км автодороги «Иволгинск-Колобки», им был остановлен ФИО1, за нарушение п. 4.1 ПДД РФ (обязанности пешехода), при этом от ФИО1, исходил резкий запах органического растворителя. ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр в присутствии двух понятых, изъята прозрачная пластиковая бутылка с содержанием жидкости темного цвета с характерным запахом растворителя и содержанием растительной массы, которую упаковали, опечатали. По пояснениям ФИО1 данная бутылка принадлежит ему и внутри находится наркотическое вещество. Также изъяты смывы с ладоней рук, которые упакованы, опечатаны.(л.д. 30-32)

Согласно показаниям свидетелей ФИО4, ФИО5, последние 01 октября 2019 года около 15 часов 30 минут участвовали в качестве понятых при личном досмотре в ОМВД России по Иволгинскому району мужчины, который представился как ФИО1 Из левого внутреннего кармана куртки которого изъяли прозрачную пластиковую бутылку объемом 1 литр, с содержимой жидкостью темного цвета с характерным запахом растворителя. По поводу которой ФИО1 пояснил, что в данной бутылке находится растворитель с вымоченными листьями и верхушечными частями конопли, которую он собрал и изготовил вблизи с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия 01 октября 2019 года, для личного употребления, без цели сбыта. Бутылка была упакована, опечатана. Также у задержанного ФИО1 изъяты смывы ладоней рук на салфетки, которые упаковали в бумажный пакет, опечатали (л.д. 25-26, 27-29).

Достоверность показаний подсудимого, данных в ходе предварительного расследования, а также показаний свидетелей подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом в порядке ст.285 УПК РФ: 

Согласно рапорту инспектора ДПС ФИО6, 01.10.2019 года в 14 часов 30 минут на 1 километре автодороги «Иволгинск-Колобки» был остановлен гражданин, ФИО1, от которого исходил специфический запах органического растворителя, был доставлен в ОМВД России по Иволгинскому району(л.д. 4)

Согласно протоколу личного досмотра от 01.10.2019 года, у гр. ФИО1, в присутствии понятых изъята прозрачная пластиковая бутылка с содержимым жидкости темного цвета, с остатками растительной массы, с характерным запахом дикорастущей конопли и органического растворителя, которая упакована, опечатана. Также у ФИО1 изъяты смывы с ладоней рук, которые упакованы в бумажный конверт, опечатаны.(л.д. 5), которые осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлен протокол осмотра предметов(л.д. 20-21), постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела(л.д. 22).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование жидкость в бесцветной полимерной бутылке объемом 870 мл., и массой 730,5 изъятая в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - масло каннабис (гашишное масло). Масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние составляет 14,935 г., (л.д. 12)

Согласно заключению эксперта № от 15 октября 2019 года, жидкость, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете на высушенное состояние составляет 14,8663 г. Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), получают путем обработки соответствующего наркосодержащего растения (конопля) (химическими реактивами, растворителями и т.п.) с целью выделения наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в готовом к использованию и потреблению виде. Первоначальная масса и объем жидкости, согласно справке об исследовании №1/856 от 02.10.2019 года составила 870мл., 730,5 г. Масса наркотического средства, в пересчете на высушенное состояние, составляет 14,935 г. (л.д. 16-18)

Судом были также исследованы материалы, содержащие сведения о личности подсудимого. 

Оценивая доказательства, представленные сторонами, суд каждое из указанных доказательств расценивает как соответствующее требованиям допустимости, относимости и достоверности. 

В основу приговора суд считает необходимым взять признательные показания подсудимого в ходе предварительного расследования, подтвержденные им в судебном заседании, оглашенные показания свидетелей, а также доказательства, исследованные в порядке ст. 285 УПК РФ протоколличного досмотра, заключение экспертизы, протокол осмотра предметов. 

По мнению суда, все приведенные доказательства подтверждают и дополняют друг друга, в целом не имеют противоречий, по своему содержанию логичны, последовательны, и подтверждаются другими доказательствами, изложенными выше, в своей совокупности позволяют суду установить обстоятельства совершения преступления, изложенные в приговоре. 

В своей совокупности все исследованные доказательства устанавливают одни фактические обстоятельства и позволяют суду установить факт совершенного ФИО1 преступления.

Судом установлено, что ФИО1. путем сбора частей дикорастущей конопли, замачивания её в растворителе и отжима через ткань, незаконно приобрел наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), для дальнейшего хранения и использования в личных целях, т.е. без цели сбыта. Подсудимый действовал умышленно, полностью осознавал противоправность своих действий, что приобретение и хранение наркотических средств преследуется законом.

При определении размера наркотического средства, суд исходит из того, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 228 УК РФ размер наркотических средств утверждается Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерацииот 1.10.2012г. №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1,229 УК РФ» незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), объемом 870 мл., и массой 730,5 грамм, общей массой 14,935 грамм в высушенном (до постоянной массы) виде относится к крупному размеру.

Давая правовую оценку действиям ФИО1., суд квалифицирует их по ст. 228 ч. 2 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения подсудимого от наказания суд не усматривает. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, условия его жизни, юридически не судим на момент совершения преступления, смягчающие наказание обстоятельства.

Суд приходит к выводу, что достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания судом не установлено.

В материалах дела отсутствуют данные о наркозависимости подсудимого, в связи с чем суд не применяет к нему принудительного лечения.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в порядке ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном во время предварительного следствия, в суде, положительные характеристики.

Отягчающих наказания обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, наличие судимости от ДД.ММ.ГГГГ, для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, без реального отбытия наказания, с применением положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку приходит к выводу, что менее строгое наказание не послужит целям его исправления. Для исправления подсудимого, устанавливается испытательный срок.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать, полагая возможным исправление виновного без такового. 

Приговор ДД.ММ.ГГГГ Иволгинского районного суда Республики Бурятия суд считает возможным исполнять самостоятельно.

В порядке ст. 131 УПК РФ суд признает процессуальными издержками сумму вознаграждения адвокатам в размере 8925руб., выплаченную за осуществление защиты прав и законных интересов подсудимого в порядке ст. 50 УПК РФ (7050 в ходе предварительного следствия адвокату Сандуеву Р.А., 1875 руб. в судебном заседании адвокату Будаеву Б.Г.). Согласно ст. 132 ч.1 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного. Оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек суд не находит.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3(три) года.

В порядке ст. 73 ч.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, который исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня оглашения приговора до вступления его в законную силу.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осуждённого исполнение следующих обязанностей: по месту постоянного жительства встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, где отчитываться о своем поведении не реже раза в месяц, при изменении постоянного места жительства, места работы уведомлять данный орган в срок не позднее 10 суток, обратиться за консультацией к врачу наркологу, при необходимости пройти курс лечения.

Приговор от ДД.ММ.ГГГГ Иволгинского районного суда Республики Бурятия исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 8925руб. (восемь тысяч девятьсот двадцать пять рублей) в доход федерального бюджета.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) объемом 862 мл., общей массой 725,4 гр. гр., полимерную бутылку, 2 фрагмента нетканого материала со смывами с ладоней рук ФИО1 - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы заинтересованные лица вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: П/П М.Н. Фалилеева

Копия верна:

Судья: М.Н. Фалилеева

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № 1-24/2020, УИД № находящемся в Иволгинском районном суде Республики Бурятия.